
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FÂRDEA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

                                                            HOTĂRÂREA Nr.8  

                                                  din data de 24 noiembrie 2020 

 

                        privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al  

                                                       domnului Bumba Daniel Bujorică  

        

                  Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară 

                  Având în vedere referatul nr. 4612/19.11.2020 a primarului  comunei Fârdea prin care se 

propune constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al domnului Bumba Daniel 

Bujorică  

                Luând act de demisia domnului Bumba Daniel-Bujorică înregistrată cu nr.4582/18.11.2020 

                 Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local. 

                 În conformitate cu prevederile  art.204  alin(2) lit”a” alin(3) alin(6) și alin(7) din OUG nr. 

57/ 2019  Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioareă, și ale art.39 alin (2) lit”a” 

din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local Fârdea aprobat prin HCL 

nr.4/24.11.2020 

                  În temeiul  prevederilor art.129,art.133 alin(1)  art. 136 alin.(1) art.139 alin (1)  din OUG 

nr. 57/ 2019 ,Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare adoptă prezenta ; 

                                                    

                                                                    HOTĂRÂRE 

 

                       Art.1. Se ia act de demisia domnului Bumba Daniel Bujorică din cadrul consiliului 

local Fârdea  ales la alegerile locale din 27 septembrie 2020 pe lista de candidați ai Partidului Puterii 

Umaniste Social Liberale și se constată încetarea de drept a mandatului acestuia începând cu data de 

18.11.2020 

                        Art.2. Se declară vacant locul ocupat de domnul Bumba Daniel Bujorică ,  în cadrul 

Consiliului Local Fârdea  

                       Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  9 voturi”pentru”  din  9 consilieri  prezenți 

și 10 consilieri în funcție  

                        Art.4. Prezenta hotărâre se comunică  

                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalitătii actelor  

                         Judecătoriei Făget   

                         Primarului comunei Fârdea 

                         Domnului Bumba Daniel Bujorică 

                         Dosar Consiliul Local 

                         Afişaj 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 Avizat pentru legalitate  Secretar general 

        Consilier Petrescu Ioan                                                      Amăriucă – Neamţu Doina  

 

 

 


